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Anotace

LANGROVÁ, Jitka. Prezentace baroka v hudební výchově na 2. stupni ZŠ. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020.107 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá prezentací barokního slohového období, především

barokní hudby pro žáky 2. stupně základních škol. První část práce je zaměřena na

charakteristiku barokního slohového období. Dále se zabývá vymezením baroka v RVP ZV,

ŠVP a tematických plánech. Shrnuje prezentaci baroka v učebnicích hudební výchovy

základní školy. Těžištěm práce je část představující modelové příklady výuky baroka

v hodinách hudební výchovy na 2. stupni ZŠ, včetně využití mezipředmětových vazeb

a hudebních aktivit žáků.
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Annotation

LANGROVÁ, Jitka. Presentation of Baroque in Music Education at the 2nd Stage of

Primary School. Hradec Králové: Faculty od Education, University of Hradec Králové, 2020.

107pp. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with the presentation of the Baroque style period, especially

Baroque music for pupils of the 2nd grade of primary schools. The first part of the work is

focused on the characteristics of the Baroque style period. It also deals with the definition of

Baroque in the FEP ZV, SEP and thematic plans. Summarizes the presentation of the Baroque

in textbooks of elementary school music education. The focus of the work is a part presenting

model examples of teaching Baroque in music lessons at the 2nd level of elementary school,

including the use of interdisciplinary links and musical activities of students.
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Úvod

Tématem předložené diplomové práce je prezentace barokního slohového období

v hodinách hudební výchovy na 2. stupni základních škol. Toto téma jsem si nevybrala

náhodou. K jeho výběru mě vedly dva důvody.

Narodila jsem se a žiji v srdci Moravského krasu, v překrásném prostředí plném nejen

přírodních krás, ale také historických památek. Většina z těchto architektonických památek je

vystavěna v barokním slohu. Okolí barokních zámků zdobí krásné parky s barokními

sochami, v barokních kostelích znějí barokní varhany. Do těchto kostelů míří poutníci z celé

země ke každoročním poutím a zdejší školáci mnohdy ani netuší, jaké umělecké skvosty se

v jejich okolí nacházejí. Jsem učitelkou nejen na Základní umělecké škole v Blansku, kde žáci

mého oddělení každoročně vystupují na Akordeonovém koncertu v barokním kostele

sv. Martina a s uměním baroka se tak pravidelně setkávají, ale také na Základní škole

v Jedovnicích. Přemýšlela jsem, jak žáky inspirovat k poznávání barokního umění našeho

regionu.

Druhým důvodem k volbě tématu diplomové práce je nedostatek vhodných učebních

materiálů k této dílčí tématice na základních školách. Používané učebnice hudební výchovy

poskytují velmi málo potřebných informací k tomuto tématu, které by se daly při hudebním

vyučování využít. Na učitelích proto zůstává, jak kreativně obohatí svou přípravu na hudební

vyučování.

Cílem této diplomové práce je představit možnosti, jakými metodami žákům staršího

školního věku barokní období v kontextu s naším regionem představit. Především pak využít

možnosti mezipředmětových vazeb, jež se při tomto tématu přímo nabízejí.

Zpracování tématu diplomové práce je rozvrženo do šesti relativně samostatných

kapitol v rozsahu 94 stran včetně příloh. Součástí diplomové práce je úvod, závěr, seznam

odborné literatury, hudebnin a internetových zdrojů. Dále obsah kapitol dokumentují

obrazové, textové a notové přílohy.

1. kapitola je zaměřena na charakteristiku slohového období baroka. Kromě

historických souvislostí je věnována i možnosti využití historických poznatků v esteticko-

výchovných předmětech. Součástí 1. kapitoly je rovněž popis baroka jako uměleckého slohu

včetně charakteristiky barokní hudby a jejího vývoje v tomto období.

Vzhledem k pedagogicky zaměřenému tématu, bylo třeba analyzovat kurikulární

dokumenty se záměrem zařazení učiva o barokním umění. Tomu je věnována 2. kapitola,
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která přestavuje Rámcový vzdělávací program základního vzdělávání a z něj vycházející

Školní vzdělávací program základního vzdělávání. V této souvislosti je tato kapitola zaměřena

na barokní hudbu a jsou zde uvedeny očekávané výstupy pro 2. stupeň ZŠ a jejich indikátory

v kontextu s učivem o baroku ve Školním vzdělávacím programu ZŠ Jedovnice.

Ve 3. kapitole je popsán současný stav, jak a v jakém rozsahu se baroknímu umění

věnují autoři učebnic hudební výchovy na 2. stupni ZŠ. Závěr této kapitoly nabízí kritické

shrnutí získaných poznatků o rozsahu a vhodnosti učiva o barokním slohu.

4. kapitola je zaměřena na mezipředmětové vazby a zabývá se tím, jak se tyto vazby

dají díky kooperaci učitelů – v tomto případě hudební výchovy, dějepisu, výtvarné výchovy

a českého jazyka – vhodně využít při výuce a pomoci tak žákům lépe se v barokním slohovém

období orientovat.

Prezentací barokního slohového období v hodinách hudební výchovy se zabývá

5. kapitola. Obsahuje typologii poslechových hodin, činnostní učení žáků a další aktivity

například výtvarné, pohybové, hry s poznatky atd., které vedou k lepšímu pochopení barokní

hudby.

Vyústěním celé diplomové práce je kapitola č. 6. Je věnována školnímu vzdělávacímu

projektu Barokní umění regionu. Je zde představena jeho struktura, tématické

a mezipředmětové vazby a žáci poznají z historického, hudebního, výtvarného hlediska

významné barokní památky svého regionu.

Výsledky diplomové práce jsou shrnuty v závěru.
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1 Charakteristika slohového období baroka

1.1 Baroko v historických souvislostech

Období baroka je datováno do 17. a 18. století. Z historického pohledu jde o dobu

raného a částečně i vrcholného novověku. Vzhledem k tématu diplomové práce je pro tuto

dobu charakteristický nejenom rozvoj nového uměleckého směru, ale také vývoj

filozofického myšlení a položení základů novým vědním oborům. Období baroka je také

dobou významných politických událostí a konfliktů.

V 17. století docházelo k vzájemnému prolínání mocenských a náboženských bojů.

Nejzásadnějším konfliktem byla třicetiletá válka, jež původně vznikla jako

politicko-náboženský konflikt v rámci habsburské monarchie, ale posléze se rozvinula

ve válku, která zasáhla téměř celou Evropu a rozdělila ji na dva nesmiřitelné tábory. Jeden

tábor tvořili katoličtí Habsburkové, Španělsko se svými koloniemi, Bavorsko a část říšských

stavů. Do tohoto tábora patřil také papež jakožto hlava katolické církve. Protikatolická

opozice byla více roztříštěná. Patřilo k ní především Nizozemí s kalvinistickým vyznáním,

protestantské Švýcarsko, Benátská republika a státy severní Evropy, kde převládalo

luteránství. Neutralitu se snažila udržet Francie, která byla katolická, ale také luteránské

Sasko a další německá knížata luteránského vyznání.

Protikatolická opozice pod vedením Fridricha Falckého se začala formovat v roce

1608. K vytvoření katolického a protikatolického tábora došlo i v českých zemích a právě zde

začala třicetiletá válka. Období 1618—1620 bývá nazýváno česká válka. Konflikt

odstartovala 2. pražská defenestrace, tj. svržení místodržících z oken Pražského hradu dne

23. května 1618.1 Třicetiletá válka pokračovala konflikty i v dalších evropských zemích.

Ty trvaly až do roku 1648, kdy byla třicetiletá válka ukončena Vestfálským mírem.2 Ten

ovlivnil směr vývoje Evropy v letech následujících po třicetileté válce, hlavně změnil

dlouhodobé snahy Habsburků o nadvládu. Omezena byla moc císaře Svaté říše římské národa

německého ve prospěch říšského sněmu. Zřízení, které ustanovil Vestfálský mír, mělo

poměrně dlouhé trvání, vydrželo až do doby napoleonských válek.

V 18. století si vybudovalo významné postavení Prusko, stát, který vznikl spojením

Braniborska a východního Pruska, teprve na počátku tohoto století. Základem silné pozice

Pruska byla perfektně vycvičená, poslušná armáda a panovník vládnoucí v duchu

1 ŠTĚPÁNEK, Kamil a Jaroslav VACULÍK. Obecné dějiny novověku II.–III. (17. a 18. století). 2. vyd.

Brno: Masarykova univerzita, 2011, s. 6. ISBN 978–80–210–5567–4.
2 Tamtéž, s. 8–12.
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osvícenského absolutismu, což pomohlo Prusku získat ve válce o rakouské dědictví (1740—


[…]


nakladatelství, 2014, s. 32–33. ISBN 978–80–7235–540–2.
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službách působil například Giovanni Giacomo Tencalla, který postavil loretu a zámek

v Mikulově i kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Valticích. Na Moravě působili také

architekti Fileberto Lucchese a Giovanni Pietro Tencalla, kteří ve 2. polovině 17. století

přestavěli Arcibiskupský zámek v Kroměříži do dnešní raně barokní podoby. Díky tomu je

zapsán na seznam památek UNESCO.

Období vrcholného baroka bývá v českých zemích řazeno do první poloviny 18. století

V tomto období se již jedná o tzv. barokní gotiku, která spojuje barokní architekturu

s gotickými prvky. Jejím tvůrcem a nejvýraznějším představitelem je Jan Blažej Santini-

Aichel. Jeho dvě barokně gotické stavby jsou zapsány na seznamu světového kulturního

dědictví UNESCO – poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře a kostel

Nanebevzetí Panny Marie a svatého Jana Křtitele v Sedlci u Kutné Hory. Podílel se i na

dalších přibližně osmdesáti stavbách, z nichž lze uvést i chrám ve Křtinách, který bývá

nazýván „Perlou Moravy“.

K nejvýznamnějším architektům českého baroka patří Kryštof a jeho syn Kilián Ignác

Diezenhoferové. Jejich společným dílem se stal především chrám svatého Mikuláše na Malé

Straně v Praze. Jsou hlavními představiteli směru označovaného jako radikální či dynamické

baroko, které se vyznačuje zvlněnými zdmi a půdorysy složenými z průniku oválů.

V barokním slohu se budovaly také zámky. Jedním z typicky barokních zámků

v Čechách jsou Jaroměřice nad Rokytnou.

Kromě zámků se v tomto slohu stavěly také měšťanské domy a radnice. Při

přestavbách měst se dbalo na celkový dojem ulice či náměstí. Své statky si přestavovali

do barokního stylu i bohatí sedláci. Tento styl se nazývá selské baroko. Jedná se stavební sloh

lidové architektury, který se uplatnil především v jižních Čechách během 19. století. I když

vychází z klasicistní a barokní architektury, jedná se o naprosto svébytný sloh. Objevuje

se v době, kdy bylo baroko ve světě již minulostí.65

Sochařství

Vývoj sochařství byl logicky spjat s vývojem architektury. Sochy a sousoší tvořily

součást průčelí i vnitřní výzdoby kostelů, zdobily zámecké i palácové interiéry a stály

v zahradách. Barokní sochy byly k vidění i na městských kašnách, na náměstích i na mostech.

Sochaři si bez ohledu na to, zda jejich dílo ztvárňuje náboženský motiv nebo výjev z antické

mytologie, dávali záležet na tom, aby co možná nejvěrněji zachytili výraz postavy odrážející

65 VÁLKOVÁ, Veronika. Dějepis 8 pro základní školy: novověk. 2. vyd. Praha: SPN – pedagogické
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každé hnutí její mysli. Nejvýraznějším barokním sochařem byl Ital Giovanni Lorenzo

Bernini.

Z raně barokních českých sochařů vynikl Jan Jiří Bendl, autor výzdoby jezuitského

kostela sv. Salvátora a staroměstského mariánského sloupu.

Projevy vrcholného baroka jsou v Čechách patrné ke konci 17. století v dílech

tzv. zdomácnělých cizinců, například Ottavia Mosta či Jana Brokoffa. Jeho syn Ferdinand

Maxmilián Brokoff a v Praze usazený Rakušan Matyáš Braun patřili k vrcholným

představitelům českého barokního sochařství. Oba dva se podíleli na výzdobě Karlova mostu

v Praze. Braun je navíc tvůrcem mnoha soch v okolí hospitalu Kuks, především pak

alegorických soch Ctností a neřestí, které jsou umístěny v lapidáriu na Kuksu.66

Malířství

Také malířství se uplatňovalo při výzdobě kostelů. Malby na stropech vytvářely

dojem, že chrám nemá střechu a člověk hledí rovnou do nebe, kde přebývají světci a andělé.

Oltáře zase zdobily velké obrazy s výjevy ze života světců, Panny Marie či Krista. Na omítky

sloupů a stěn se maloval falešný mramor.

Nástropními a nástěnnými malbami si nechávali svá sídla vyzdobit i panovníci

a šlechtici, kteří si také dávali malovat obrazy nejrůznějších velikostí. Malovalo se olejovými

barvami na plátno. Kromě náboženských motivů můžeme vidět barokní obrazy s výjevy

z antické mytologie, s válečnými scénami, popřípadě portréty

Barokní malíři rádi užívali techniku šerosvitu – z temného pozadí obrazu vystupovala

hlavní postava jakoby nasvícená reflektorem. Hra světel a stínů dodávala scénám

dramatičnosti.

Z obrovského počtu barokních malířů je třeba uvést italské mistry Caravaggia, Quido

Renia, španělského Velasqueze, Nizozemce Petera Paula Rubense, Anthonise van Dycka,

Jana Vermeera van Delfta a další.

Nejvýraznější osobností českého raného baroka byl Karel Škréta. Obsahem jeho děl

byla náboženská témata a portréty, například skupinový portrét brusiče drahokamů

Miserioniho. Na Škrétu navazovali Antonín Stevens a Jan Jiří Heinsch. Samostatné místo

zaujímá v exilu v Anglii působící Václav Hollar.
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K nejvýraznějším osobnostem českého vrcholného barokního malířství patří Petr

Brandl, autor oltářních obrazů, Jan Kupecký, výjimečný portrétní malíř a také Václav

Vavřinec Reiner, autor nástěnných i oltářních obrazů. Ve freskařském díle pokračovali

František Xaver Palko a Jan Lukáš Kracker.67

4.3 Český jazyk
