Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové – Hudební katedra

Posudek oponenta diplomové práce

LANGROVÁ, Jitka: Prezentace baroka v hudební výchově

na 2. stupni ZŠ, Hradec Králové 2020, 65 stran, přílohy A–I.

Vedoucí DP: prof. PhDr. Eva Jenčková, CSc.

Oponent DP: PhDr. Dana Soušková, Ph.D.

Téma předložené diplomové práce vyplynulo z autorčina blízkého vztahu k baroknímu
umění. Jejím záměrem bylo představit možnosti komplexní prezentace baroka v hodinách
hudební výchovy na druhém stupni základní školy (s. 64). Práce je přehledně rozčleněna do šesti
kapitol, obsahuje všechny povinné části (zadání diplomové práce, abstrakt, klíčová slova, Úvod,
Závěr, Seznam odborné literatury a hudebnin), text je doplněn přílohami.

Kladně hodnotím autorčinu snahu představit hudbu barokního období v historických,
společenských, filozofických, vědeckých a uměleckých souvislostech (kap. 1). Zpracované
informace uvedla jako vhodnou pomůckou pro pedagogické práci, která může inspirovat k využití
mezipředmětových vazeb, ale především jako východisko k didaktizaci poznatků a jejich využití
ve výuce (s. 64). Širší kontext je zpracován přehledně, ale nelze souhlasit s jeho časovým
vymezením na 17. a celé 18. století (s. 3). V textu jsou tak zmíněny některé významné historické
souvislosti druhé poloviny 18. století, které spadají do doby klasicistního uměleckého slohu.
Autorka také nevysvětlila, proč se domnívá, že největší rozkvět zaznamenalo barokní umění
v 17. století (s. 6), když významná umělecká díla vznikala v době vrcholného baroka.

Za nejméně zdařilou část diplomové práce považuji podkapitolu 1.4 Hudební znaky
slohového období baroka. Autorčiným záměrem byla charakteristika jednotlivých období
hudebního baroka (období raného, středního a vrcholného baroka), ale dopustila se řady
nepřesností: například o oratoriu a kantátě se zmiňuje v odstavci o hudbě středního baroka, ale
jejich počátky jsou staršího data, do období středního baroka řadí F. Frescobaldiho (+1643)
a v období vrcholného baroka komponujícího D. Scarlattiho (+1757), C. Monteverdiho považuje
mylně za zakladatele římské školy aj. Autorka také nerozlišuje termíny hudební forma, hudební
druh a hudební žánr, respektive hudební druhy a žánry považuje chybně za hudební formy.
Charakteristiky většiny barokních hudebních žánrů (v autorčině pojetí hudebních forem) jsou
zjednodušující, nevystihují jejich podstatné znaky. Týká se to opery seria (za její hlavní přínos lze
těžko považovat rozlišení dvou typů recitativů), chybí stručná charakteristika francouzské
tragédie lyrique, neúplné jsou informace o provozování oratorií (autorka několikrát zdůraznila
roli vypravěče, mohla ale doplnit, že se jedná o zpěvní part), není představena různorodá podoba
barokních mší, v obsazení barokního koncertu není zmíněno basso continuo (violoncello nebylo
v těchto skladbách sólovým nástrojem), mezi Bachovy skladby pro bohoslužebné účely jsou
zařazeny jeho světské kompozice aj.

Nevyhovující je charakteristika fugy. Autorka opominula její existenci ve vokálně
instrumentálních skladbách, chybně vysvětlila její formové schéma. Uvedla, že „v expozici
postupně nastupují jednotlivé hlasy s tématem a jeho protivětou“. Fuga ale začíná, až na nepatrné
výjimky, nástupem tématu v jednom hlase bez protivěty. Chybně vymezila začátek provedení
a tóninový průběh závěrečné části fugy. Charakteristiku dalších hudebních forem, které jsou
příznačné pro hudbu baroka, autorka bohužel do práce nezařadila. Dále představila barokní
instrumentář, zmínila přechod k dur-mollové tonalitě, ale charakteristiku dalších složek barokní
hudební řeči v práci postrádám.

Aby mohla autorka zpracovat návrhy na prezentaci barokního umění ve školní praxi,
provedla nejprve analýzu kurikulárních dokumentů (kap. 2). Představila očekávané výstupy dané

Rámcovým vzdělávacím programem pro školní vzdělávání a jejich konkretizace ve Školním
vzdělávacím programu ZŠ Jedovnice, kde autorka působí jako pedagog. V práci bylo jejím úkolem
konkretizovat jednotlivé indikátory pro výuku barokního umění. Domnívám se však, že se tato
aplikace na hudební materiál baroka vždy nepodařila. Při konkretizaci výstupu HV-9-1-01 autorka
řeší zpěv lidových písní (proč je vhodné začínat analýzu hudebně výrazových prostředků
rozlišením durové a mollové tóniny?). Výstup HV-9-1-08 doporučuje rozvíjet na různých druzích
pochodu, které jsou ale příznačné pro romantický hudební repertoár. Při analýze výstupu HV-9-
1-03 počítá s hrou na tělo podle grafického partu, který však do práce není zařazen. Pouze
v obecné rovině řeší výstup HV-9-1-07, aniž by uvedla příklady konkrétních skladeb, které by byly
vhodné k vysvětlení charakteristických znaků barokní hudby.

Dále autorka zkoumala, jak je prezentováno baroko v učebnicích hudební výchovy na
2. stupni ZŠ (kap. 3). Tuto část diplomové práce považuji za poměrně zdařilou, vyústila
k přesvědčivému zhodnocení učebních materiálů. V této kapitole upozorňuji pouze na několik
nepřesností. Dohromady lze zpívat různé lidové písně v případě, že mají stejný harmonický
půdorys – slovo stejný v textu chybí. Předpokládám, že je k poslechu doporučena vybraná část
z Umění fugy J. S. Bacha, což není v práci konkretizováno. Nepřesný je také výklad termínu světská
hudba. J. D. Zelenka nebyl nikdy oficiálně jmenován knížecím kapelníkem v Drážďanech, B. M.
Černohorský byl prvním (významným) českým skladatelem varhanních děl – slovo českým v textu
chybí. Smetanova Litomyšl není mezinárodní soutěží, ale je národním hudebním festivalem.

Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá pedagogickou prezentací baroka jako průřezovým
tématem. Zmapovala, jak je prezentováno baroko v dalších učeních předmětech 2. stupně ZŠ –
v dějepise, výtvarné výchově a českém jazyce. Tato kapitola je zpracována přehledně, lze poukázat
pouze na jeden problém. V souvislosti s emigrací nekatolíků z Čech do zahraničí jsou uvedena
jména tří českých skladatelů, důvody jejich odchodu by však bylo třeba vysvětlit.

Obsahem páté kapitoly je Pedagogická prezentace hudebního baroka v typologii
poslechových hodin. Začíná teoretickými podkapitolami, ve kterých autorka srozumitelně
vysvětlila vývoj poslechu na základní škole, charakterizovala současné koncepce poslechu hudby
a představila typologii poslechových hodin podle prof. Evy Jenčkové. Podrobněji se zaměřila na
tři nejčastěji se vyskytující typy poslechových hodin, které blíže charakterizovala – opět ale
v obecnější rovině. Vzhledem k názvu kapitoly bych předpokládala, že budou zařazeny konkrétní
ukázky práce se skladbami z období baroka (elementární analýza hudebního díla, hudební portrét
skladatele, charakteristika slohového období). Následují příklady motivace v poslechových
hodinách hudební výchovy – motivační hudební hry s poznatky. Jejich teoretický výklad je
tentokrát v přílohách vhodně doplněn konkrétními úkoly vztahujícími se k barokní hudbě.

Významným přínosem diplomové práce je šestá kapitola, která je věnována školnímu
vzdělávacímu projektu Barokní umění regionu, jak je realizován na ZŠ Jedovnice. Projekt odpovídá
současným požadavkům Rámcových vzdělávacích programů pro školní vzdělávání, využívá
mezipředmětové vazby, jeho prostřednictvím se posiluje vztah žáků k uměleckým památkám
regionu.

Z formálního hlediska vykazuje diplomová práce některé nedostatky. V textu obsahuje
odkazy na Přílohu A – Přehled očekávaných výstupů učiva HV a Přílohu C – Přehledné tabulky
s obsahem učiva o barokní hudbě, které ale nejsou zařazeny. Sjednocena není grafika – užívání
tučného písma a podtrženého textu, názvy děl nejsou zapsány kurzívou. Z jazykového hlediska má
práce proměnlivou kvalitu, obsahuje texty výborné jazykové úrovně, ale i některé méně šikovné
formulace. Občas se vyskytují pravopisné chyby, spojená slova a chyby v interpunkci. Odborná
literatura a hudebniny jsou citovány podle citační normy ČSN ISO 690.

V Hradci Králové 16. 8. 2020 PhDr. Dana Soušková, Ph.D.